-1-

令和７年度長野県松本ろう学校高等部入学希望者募集・選考について（通知）

「令和７年度長野県立特別支援学校の幼稚部の幼児及び高等部の生徒募集に係わる基本的事項」に基づ

き下記のとおり実施します。

記

１ 募集課程、募集人員

 高等部（ 産業工芸科 被服科 ） それぞれ８名程度

２ 出願資格

 （１）中学校（中学部）又はこれに準ずる学校を卒業した者（令和７年３月に卒業する見込みの者を

    含みます。）及びこれと同等以上の学力を有する者で、次の（２）の障がいの程度に該当するもの

（２）両耳の聴力レベルがおおむね６０デシベル以上のもののうち、補聴器等の使用によっても通常の

話声を解することが不可能又は著しく困難な程度のもの

３ 出願方法

（１）出願書類

   ① 入学願書・受検票（本校所定の用紙を使用する）

 ② 調査書（「令和７年度長野県立高等学校入学者選抜要項」に示された形式）

 ③ 学習成績一覧表

 ④ オージオグラム（令和６年４月以降に医療機関にて測定したものを提出する）

（２）出願期間

  令和７年２月２６日（水）から３月４日（火）

（３）出願先

   〒 ３９９－００２１  松本市大字寿豊丘８２０

               長野県松本ろう学校長  宛

志願者は、上記出願書類を最終在籍学校長を経て、松本ろう学校長に提出すること。

出願書類を受理後、「受検票」「受検者心得」を当該中学校長宛へ送付する。

＊直接本校に持参する場合は、平日の８時２５分から１６時５５分までとする。

＊郵送の場合は必要分の切手を貼付した返信用封筒（長形３号で宛先を明記したもの）を同

封すること。

（４）留意点

出願前に本校高等部の教育相談（体験学習を含む）を必ず受けること。

教育相談窓口・・本校中学部生→本校中学部

                   他校中学生 →本校教育支援部

-2-

４ 選考について

（１）学力検査及び面接日

令和７年３月１１日（火）

（２）会場

長野県松本ろう学校 中高部棟教室

（３）持ち物

受検票、鉛筆（シャープペンシルも可。色鉛筆は用いない）、消しゴム、鉛筆けずり、直定規（三

角定規あるいは分度器機能を持つものは不可）、コンパス（分度器機能を持つものは不可）、昼

食、上ばき、袋（不要品を入れる）等。ただし、検査の支障となるような文字や機能のあるも

のは使用できない。（変更がある場合は、後日、改めて通知する）

（４）日程

時 間 日 程

８：４０～８：５５ 受付（本校正面玄関）

８：５５～９：１０ 点呼・諸注意（控室）

９：１０～９：２０ 入室（各会場）

【スタンダードコース 受検者】

学力検査

【ベーシックコース 受検者】

学力検査

９：２５～１０：１５ 国語 言語・社会，数理的思考

１０：３０～１１：２０ 数学
実技検査：入学後必要とされる技

能についての検査

受検生および保護者面接
１１：３５～１２：２５ 社会

１２：２５～１３：２５ 昼食・休憩

１３：２５～１４：１５ 理科
保護者

面接
１４：３０～１５：２０

英語：規定時刻より

   10分遅れで開始

１５：３０～ 受検生面接

  （注）面接の詳細時間は当日発表。

（５）選考方法

  【スタンダードコース 選考】

① 調査書   ② 学力検査（英語のリスニングは行わない）  ③ 受検生面接

                      以上を総合的に判断し選考する

   【ベーシックコース 選考】

① 調査書   ② 学力検査及び実技検査  ③ 受検生面接

以上を総合的に判断し選考する

※各コースとも同日に保護者面接を行う。

-3-

５ 選考結果の発表

（１）令和７年３月２１日（金）８時３０分に本校正面玄関に掲示するとともに、学校長が志願者の保

   護者、当該中学校長に通知する。また本校ホームページ上にも掲載する。

（２）入学手続きについては、発表後追って連絡する。

（３）合格発表当日午前に生徒懇談、保護者懇談を行う場合がある。

その場合は当日朝８：３０～９：００の間に本校より電話にて連絡をする。

（４）学力検査結果の開示を希望する場合は受検票を持って来校すること。

６ 代替検査

 （１）身体・健康上の理由や災害・事故など本人に帰責されないやむを得ない事由により、３月１１日

（火）に受検できない者から申請があった場合は、当日の学力検査と面接は実施せず、調査書等

の書類に基づき選考を行う。その際、特に必要と認める場合には、代替の選考日等を設けること

がある。

 （２）連絡方法

    中学校長等は、上記（１）の該当者について速やかに志願する学校長に電話等で連絡すること。

 （３）代替措置

    代替の選考日等を設ける際には、受検者や保護者と相談し、日時・場所・受検者の体調に十分配

慮して行う。

７ 個人情報の取り扱いに関して

 入学志願者から提出された入学願書及び調査書等に記載されている個人情報並びに学力検査等の入学

選抜を通じて学校長が取得した個人情報は、次の目的以外には使用しない。

 （１）入学者選抜の資料及び入学手続きに係る業務

（２）入学後の教育及び指導

（３）県立高等学校の教育制度及び入学者選抜制度の改善のための調査及び研究

        ～令和７年度長野県立高等学校入学者選抜要綱より～

長野県松本ろう学校

 校長：丸山 勝己

 担当 高等部  上井 雅之

 電話：０２６３－５８－３０９４

 FAX ：０２６３－８５－１４１１